岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「建築業におけるＢＩＭ導入研修（施工版コース）」を開催します！

県では、平成 30年度に「ぎふ建築担い手育成支援センター」を設置し、建築業の担い手の

確保・育成に向けた取組みを実施しています。

建築設計・施工（設備工事を含む）の生産性向上推進のため、ＢＩＭ（Building Information

Modeling）※の導入促進を目的として、県内で建築業及び建築設備業に携わる実務担当者や県

内高等学校工業科教員等を対象にしたＢＩＭ導入研修を、下記のとおり開催します。

記

１ 概要

（１）目  的 ＢＩＭの基本知識を学ぶとともに、ＢＩＭソフトウェア（GLOOBE

Construction）でのモデリング・施工計画を体験することで施工分野

でのＢＩＭ導入推進の契機とする。

（２）開催日時 令和５年３月１０日（金）９：３０～１６：３０（受付９：００～）

（３）会  場 県立国際たくみアカデミー 実習棟２階 情報処理室

（美濃加茂市蜂屋町上蜂屋３５４５－３）

（４）
'

講  師 福井コンピュータアーキテクト株式会社 及川
おいかわ

 博司
ひ ろ し

 氏

（５）受 講 料   無料

（６）参 加 者 ２０名（予定）

２ 問合せ先  岐阜県都市建築部公共建築課 ぎふ建築担い手育成支援センター

TEL 0584-71-7360（土日を除く午前８時３０分から午後５時１５分まで）

        ・取材いただける場合は、予め、ぎふ建築担い手育成支援センターへご連

絡ください。

※ＢＩＭとは、属性情報（形状、強度等）を持つ部材や設備等の３ＤモデルをＰＣ上で組

み立てる設計技術。当技術の導入により、構造計算や部材積算などの設計作業や、施工中

の資材管理、完成後の修繕など、建物のライフサイクルを通じての情報の利活用が可能と

なり、飛躍的な業務効率化につながることが期待されている。

令和５年３月３日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

公共建築課
建築計画係

(ぎふ建築担い手育成支援センター)
谷 口

TEL 0584-71-7360

FAX 0584-71-7361

労働雇用課
教務・開発援助課

(国際たくみアカデミー)
渡 辺

TEL 0574-25-2423

FAX 0574-25-2489

学校支援課 産業教育係 藤 本

内線 8671

直通 058-278-3581

FAX 058-278-2822